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Úvod
České trestní právo procesní v posledních letech registruje různé legislativní změny, které

do jisté míry zasahují do klasického pojetí kontinentálního procesu, ve kterém se postupně

objevují prvky, které jsou více typické pro angloamerické pojetí práva. Tyto změny jsou

částečně odrazem změny společenských nálad, která postupně ovlivňuje současnou právní

úpravu. Ačkoliv můžeme v trestním řádu nalézt zmínku o dočasném odložení trestního stíhání

již od poloviny 90. let 20. století, v současné době se význam tohoto institutu zvyšuje, a to

v souvislosti s rozšířením na více rozdílných procesních situací, které jsou upraveny pod tímto

názvem. Dočasné odložení trestního stíhání je institutem trestního práva, kterému se v rámci

výuky trestního práva z různých důvodů nepřikládá tolik pozornosti a které působí na první

pohled velmi okrajově. Je však nutno podotknout, že se jedná o jednu z mála výjimek ze zásady

legality, která je pro trestní právo procesní naprosto klíčová a o které bylo napsáno nespočet

článků, kapitol v učebnici či různých kvalifikačních prací.
Rád bych tedy svou prací navázal na výzkum zásady legality a následně též přiblížil institut

dočasného odložení trestního stíhání počínaje jeho historickým vývojem, kdy došlo od poloviny

90. let 20. století k zavedení a vývoji tohoto institutu, přes následné novely platné právní úpravy

až k úvahám de lege ferenda.
Dalším cílem této práce je rovněž pokusit se o jakési teoretické zařazení tohoto institutu

v rámci systému českého trestního procesu. Se současným rozšířením aplikace tohoto institutu

bude pochopitelně složité jej zařadit do konkrétní skupiny postupů orgánů činných v trestním

řízení, když vzhledem k aktuálním legislativním změnám u dočasného odložení trestního

stíhání ve spojení s novým institutem o nestíhání podezřelého dle § 159d tr. řádu vyvstává

otázka, zda by se dal charakterizovat jako odklon v trestním řízení, když výklad tohoto pojmu

je mezi právními teoretiky značně nesourodý. Komparace s odklony bude provedena na základě

hlavních charakteristických znaků a poté následně i s vybraným odklonem v trestním řízení.
Vlastní text práce je rozčleněn do 7 částí včetně úvodu a závěru, text je následně členěn do

kapitol a podkapitol. V první části stručně shrnu základní informace o zásadě legality a

výjimkách z této zásady, čímž se dostanu k zásadě oportunity, jejíž pochopení je dle mého

názoru stěžejním teoretickým základem k pochopení institutu dočasného odložení trestního

stíhání.
Druhá část této diplomové práce je zaměřena na historický vývoj institutu, kdy považuji za

nezbytné uvést důvody, které v prvé řadě vedly k jeho zavedení. Dále podchycuji následné
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novelizace a největší význam vkládám do aktuálních změn v souvislosti se zvláštním

ustanovením o dočasném odložení trestního stíhání dle § 159c trestního řádu.
V třetí části se věnuji současné platné právní úpravě dočasného odložení trestního stíhání,

kdy vedle popisu vybraných pasáží trestního řádu především analyzuji konkrétní použití tohoto
institutu v jednotlivých právem předvídaných případech. Ve spojení se zvláštním ustanovení o

dočasném odložení trestního stíhání připojuji též stručný výklad k ustanovení o nestíhání

pachatele dle § 159d tr. řádu včetně jeho reálné aplikace a problémů s tím spojených.
Čtvrtá část lehce odbočuje k obecnému výkladu o zvláštních způsobech řízení, které jsou

nazývány tzv. odklony v trestním řízení. Přes velkou mnohoznačnost tohoto pojmu se budu

snažit o co nejpřiléhavější výklad této skupiny, včetně vymezení základních definičních znaků.

Následně stručně představím charakteristiku jednotlivých procesních institutů, které jsou

v teorii mezi odklony nejčastěji řazeny.
V páté, veskrze praktické části budu na základě výše vymezených definičních znaků

odklonů porovnávat, zda jsou tyto znaky charakteristické i pro dočasné odložení trestního

stíhání, čímž se budu snažit odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, zda můžeme dočasné

odložení trestního stíhání považovat za odklon v trestním řízení. Vedle toho bude pozornost

věnována porovnání tohoto institutu s jiným, na první pohled podobným institutem trestního

práva procesního, kterými je podmíněné odložení trestního stíhání.
V závěru diplomové práce v prvé řadě shrnu teoretické poznatky z prvních čtyř částí, tedy

od základního teoretického vymezení dočasného odložení v trestním stíhání, přes vývoj tohoto

institutu až po současnou právní úpravu a její aktuální aplikaci. Dále přednesu výsledky

z prakticky zaměřené páté části, tedy odpověď na otázku, zda je možné dočasné odložení

trestního stíhání nazvat odklonem v trestním řízení či nikoliv, jaké jsou shodné, a naopak

rozdílné znaky v porovnání s jinými odklony.
Pro zpracování této diplomové práce byly použity analytické metody a deskriptivní metody

o teoretických aspektech této práce a v praktických částech především analýza a komparace
dílčích částí právní úpravy.
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1 Zásada legality a výjimky z tohoto pravidla
Zásada legality patří mezi stěžejní principy českého trestního práva procesního a určuje

podstatu fungování tuzemského trestního procesu. Spolu se zásadou vyhledávací tvoří páteřní

systém pro trestně-procesní normy v rámci kontinentálního systému práva. Právní řád ji

výslovně zmiňuje v § 2 odst. 3 trestního řádu, který stanovuje: „Státní zástupce je povinen stíhat

všechny trestné činy, o nichž se dozví, pokud to zákon nebo vyhlášená mezinárodní smlouva,

kterou je Česká republika vázaná, nestanoví jinak.“ Systematickým výkladem některých

ustanovení o přípravném řízení lze z trestního řádu dovodit, že stejnou povinnost zákon ukládá

i policejnímu orgánu.
Na našem území má její použití dlouhou tradici, neboť již trestní řád č. 119/1873 říšského

zákoníku stojí právě na této zásadě, na což navazují trestní řády č. 87/1950 Sb., či dodnes platný

zákon č. 141/1961 Sb. Jak k zásadě legality uvádí Mulák, představuje zásadní omezení úvahy

státního zástupce v otázce zahájení trestního stíhání.1 Zásada legality významně souvisí se

zásadou oficiality, Musil o ni hovoří jako o konkretizaci zásady oficiality ve fázi zahájení
trestního řízení.2

V poslední době však dochází k mírnému oslabování této zásady na úkor jiné, a to sice

zásady oportunity, kterou lze charakterizovat jako výjimku ze zásady legality, či dokonce její

opak. Jedná se o princip typický pro angloamerický právní systém, kde ve spojení s různými

druhy odklonů vytváří významnou skupinu alternativních způsobů vedení trestního řízení.

V rámci tuzemského kontinentálního právního systému sice v současnosti zaznívají hlasy

podporující odklony či alternativní způsoby vedení řízení a jejich častější uplatnění, avšak

zákonodárci tyto podněty ne vždy reflektují a vzhledem k nepříliš vhodnému legislativnímu

zpracování je pro orgány činné v trestním řízení často obtížné tyto alternativní způsoby

uplatňovat, ačkoliv pro jejich větší zapojení existují významné důvody, jako jsou zrychlení

trestního řízení či větší míra úspěšnosti objasňování trestných činů, což je koneckonců hlavním

úkolem pro orgány činné v trestním řízení. Z posledních novelizací trestního řádu lze však

spatřit nárust vlivu zásady oportunity na současnou právní úpravu, v souvislosti se zavedením

zvláštního ustanovení o dočasném odložení trestního stíhání a souvisejícím rozhodnutím o

1 JELÍNEK, Jiří. Základní zásady trestního řízení - vůdčí ideje českého trestního procesu: sborník příspěvků z

mezinárodní vědecké konference Olomoucké právnické dny, květen 2016, trestní sekce. Praha: Leges, 2016, Teoretik, str. 49 2 MUSIL, Jan, Vladimír KRATOCHVÍL a Pavel ŠÁMAL. Kurs trestního práva: trestní právo procesní. 3. přeprac.
a dopl. vyd. Praha: Beck, 2007. Právnické učebnice. s. 125
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nestíhání pachatele Bruna dokonce uvádí, že s rostoucím množstvím výjimek již zásady

oficiality a legality přestávají být základem českého trestního procesu.3 Osobně se s tímto

názorem neztotožňuji a tyto zásady uvedené v § 2 trestního řádu stále považuji za stěžejní, bez

ohledu na zvyšující se množství institutů, které jsou založeny na zásadách opačných. Ty mají

pouze doplňující funkci v rámci trestního práva procesního a v praxi nejsou z různých důvodů


[…]


vedení řízení, které jsou upraveny v hlavě dvacáté trestního řádu. Pojem odklonu však trestní

řád ani trestní zákoník neznají a v rámci teorie není jednoznačně definován. Pohled autorů se

liší především v charakteristice, zda je možné za odklon považovat i postup vedoucí k uplatnění

trestní odpovědnosti pachatele. Osobně jsem toho názoru, že odsuzující odklon není oxymórem,
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řadím tedy do této kategorie i dohodu o vině a trestu a rovněž trestní příkaz. Ten je však svým

pojetím velmi specifický a od ostatních odklonů se nejvíce odlišuje, proto rozumím kritikům,
kteří jej za odklon nepovažují.

O odklonech neodsuzujících v teorii zpravidla nejsou spory, do této skupiny řadíme

podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání, podmíněné odložení návrhu na potrestání a

odstoupení od trestního stíhání mladistvého. Tyto odklony mezi sebou nemají příliš odlišností,

projevují se v snahy o zrychlení a zjednodušení trestního řízení a zásady restorativní justice,
což však může být v některých případech v rozporu. Podmíněné odložení návrhu na potrestání

se liší od ostatních především tím, že se aplikuje u zkráceného přípravného řízení, z čehož

plynou rozdíly oproti ostatním odklonům. Odstoupení od trestního stíhání oproti tomu

reflektuje fakt, že se aplikuje vůči mladistvému a podmínky stanovuje zákon o soudnictví ve

věcech mládeže.
Při rešeršní práci k dočasnému odložení trestního stíhání jsem si uvědomil, že zvláštní

ustanovení o dočasném odložení trestního stíhání podle § 159c tr. řádu sdílí podobné

charakteristické rysy právě s odklony, což mě inspirovalo k výzkumné otázce, zda jej lze rovněž

považovat za odklon v trestním řízení. Snažil jsem se proto vymezit základní i doplňující znaky

odklonu, které jsem následně porovnal s právní úpravou dočasného odložení trestního stíhání,

včetně porovnání s některými konkrétními odklony. Došel jsem k závěru, že většinu základních

i specifických znaků odklonu skutečně splňuje, jediným hlavním rozdílem je jeho nárokovost

oproti odklonům. To je dáno především systematikou trestního řádu, kdy podle mého názoru

nevhodně došlo k pojmenování a začlenění tohoto postupu pod dočasné odložení trestního

stíhání, které má naprosto odlišnou podstatu. Zvláštní ustanovení o dočasném odložení trestního

stíhání podle § 159c tr. řádu cílí k ukončení trestní věci postupem podle § 159d tr. řádu, na

rozdíl od všech postupů dle § 159b tr. řádu, které mají vždy pouze dočasný charakter a
primárním cílem je pouze reakce na současnou situaci. Za předpokladu zařazení tohoto postupu

do hlavy dvacáté trestního řádu a fakultativnosti tohoto postupu bychom o tomto postupu
bezpochyby hovořili jako o odklonu v trestním řízení.

Uzavírám tedy, že čistě pozitivistickým přístupem není dočasné odložení trestního stíhání
odklonem, a to především vzhledem k systematice trestního řádu. Svými charakteristickými

rysy však k začlenění mezi odklony vybízí a rozhodně mu nelze upřít, že by mu toto označení

slušelo.
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Dočasné odložení trestního stíhání
Abstrakt

Diplomová práce pojednává o procesním institutu dočasného odložení trestního stíhání.
Tento institut patří mezi jednu z výjimek ze zásady legality, o čemž se zmiňuji na začátku práce.
Dále následuje výklad o historickém vývoji institutu, který je v rámci trestního práva relativně

nový. Práce dále nabízí analýzu současné právní úpravy dočasného odložení trestního stíhání,
které je použitelné v různých situacích, jednotlivé způsoby užití se liší co do účelu. V této

kapitole navazuji rovněž výkladem o speciálním ustanovení o dočasném odložení trestního

stíhání spolu s rozhodnutím o nestíhání pachatele, které s ním úzce souvisí. V souvislosti s touto
právní úpravou se objevují některé problematické aspekty, které dále rozebírám se snahou

nalezení možného řešení. V další části je představena skupina odklonů v trestním řízení, která

je vymezena prostřednictvím základních znaků. V této kapitole dále rozděluji odklony podle

jejich charakteristických rysů, přičemž jednotlivé odklony jsou stručně popsány. V praktické

části je dočasné odložení trestního stíhání srovnáváno s odklony na základě dříve popsaných

definičních znaků.
Cílem práce je popsat a analyzovat právní úpravu dočasného odložení trestního stíhání,

včetně související úpravy nestíhání podezřelého. Dalším cílem je porovnat jej s podobnými

procesními instituty českého trestního práva a zodpovědět výzkumnou otázku, zda je možné jej

zařadit mezi odklony v trestním řízení.

Klíčová slova:
Oportunita, procesní nástroj, odklon,
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Temporary postponement of criminal procedure
Abstract

The diploma thesis deals with the procedural institute of temporary postponement of
criminal procedure. This procedural instrument is one of few exceptions from the principal of
legality, which is the topic of the first chapter. The following chapter introduces historical
development as this institute is quite new in the Czech criminal law. The following chapter
focuses on current regulation of this institute, which can be applied in various situations. There
is also a description of specific institute of temporary postponement in this chapter, which is
connected to the institute of not pressing the charges against the suspect. This institute brings
some problematic aspects for application, which are analysed with a purpose of finding a
solution. The following chapter deals with diversions in criminal procedure including the
characteristics of this category with each one being briefly described. The practical part of the
thesis is dedicated to comparison between temporary postponement and diversions in criminal
procedure, based on the definitions and characteristics.

The goal of this thesis is to analyze temporary postponement of criminal procedure and
compare it with similar procedural instruments to find out, if it can be described as a diversion
in criminal procedure.
Key words: Opportunity, procedural instrument, diversion