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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomant si pro svou práci zvolil relativně aktuální téma o

dočasném odložení trestního stíhání. O novosti tohoto tématu svědčí i to, že se jedná teprve

o druhé zpracování tohoto velmi obtížného tématu od doby jeho vypsání. Obdobně se mu

příliš nevěnuje ani současná jurisprudence, a pokud vůbec, často jen okrajově. Na tomto

podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a přínosnému zpracování tématu,

byť pro účely diplomové práce zcela nevhodnému, které by dle oponenta nemělo snad být

ani jako (generické) téma vypisováno (srov. níže).

2. Náročnost tématu na

a. Teoretické znalosti

Autor v diplomové práci prokázal dostatečné teoretické znalosti zejména z trestního práva

procesního.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomant rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal

oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musel vycházet zejména

z odborných článků a komentářů k trestnímu řádu. Jak shora uvedeno, vybrané téma

představuje jedno z nejobtížnějších na zpracování, když trestní řád (v relativně kusé) právní

úpravě zamíchává pod shodný pojem zcela jiné instituty, jež mají každý zcela jiný účel

(srov. § 159b odst. 1 a 3 oproti § 159c a navazujícímu § 159d TŘ). Dané téma pak vyžaduje

k obstojnému zpracování mezinárodní komparaci, na níž však diplomant zcela rezignoval.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autor používal standardních vědeckých metod typických pro danou

problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů a popisnou metodu.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autor hned v úvodu (relativně široce) vytyčil za cíl (zjednodušeně řečeno) přiblížit čtenáři

institut dočasného odložení návrhu na potrestání, zařadit jej do systému českého trestního

procesu a provést jeho komparaci s odklony trestního řízení. Lze konstatovat, že ve své

práci takto široce a obecně stanovených cílů ještě dosáhl, a to samostatně a způsobem, který
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snad odpovídá (byť na samé dolní hranici) minimálním požadavkům na obdobný druh

vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 60 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje toliko 49

stran (v přepočtu na normostrany však přesahuje minimální limit stanovený pro diplomové

práce). Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 5 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autor doplnil úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola

představuje zásadu legality a výjimky z ní. V druhé kapitole autor přináší stručný vhled do

historického vývoje právní úpravy dočasného odložení trestního stíhání. Třetí kapitola,

v níž by mělo ležet těžiště práce, avšak není tomu tak, již pojednává o současné právní

úpravě uvedeného institutu. Následně autor odbočuje k nejrozsáhlejší kapitole o odklonech

jak v teoretické rovině, tak v rovině představování jednotlivých jejich druhů, aby práci

uzavřel porovnáním dočasného odložení zahájení trestního stíhání podle § 159c TŘ

s vybranými odklony. Diplomant tak pro svou práci zvolil ne příliš logickou strukturu, kdy

sice správně začíná obecným (kap. 1 a 2), aby pokračoval s konkrétním (kap. 3), avšak

následně se opět vrací k obecnému (kap. 4.1 a 4.2), navíc jen málo souvisejícímu (4.3 a

4.4), čemuž věnuje neúměrnou pozornost, a až v závěru (kap. 5) se opět navrací k problému

nastolenému tématem. S uvedenou výtkou souvisí asi nejzásadnější připomínka oponenta,

a sice že z relativně omezeného rozsahu 49 stran práce se autor odklonům, jež s tématem

(konkrétně pouze s § 159c a 159d TŘ) souvisí jen okrajově, věnuje takřka v 1/3 práce.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil sice dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

avšak těch věnujících se přímo tématu je opravdu nemnoho, takže se nedá říci, že by

vycházel z výrazně velkého množství pramenů. Až na jedinou výjimku pak nevyužívá

žádné zahraniční zdroje. Autor správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomant

rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí kromě kompletní webové

adresy i datum zobrazení. Autor v práci využíval citační zkratku „tamtéž“, přehlednosti

odkazů na prameny by ovšem ještě více prospělo, pokud by diplomant používal také citační

zkratku „op. cit.“, resp. „cit. dílo“.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako ještě

dostačující. Pokud autor vyjevuje na některé problémy svůj názor, není tento

neodůvodněný či zcela banální. Cizí názory přitom pouze nepřejímá, ale dokáže je i

kriticky hodnotit. Oponent se ovšem při čtení práce nemohl zbavit dojmu, že autor

obtížnost tématu rozpoznal až ve chvíli, kdy potřeboval práci co nejrychleji odevzdat a

neměl již čas vyvinout tomu odpovídající úsilí, takže místy je z práce patrné, že neměl o

čem psát. Z pohledu oponenta je to škoda, neboť je přesvědčen, že kdyby si diplomant

vybral jiné (obvyklejší) téma, dokázal by jej zpracovat originálně a s dostatečnou kvalitou.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni. S ohledem na

to, že dočasné odložení zahájení trestního stíhání je institut využívaný jen málo, navíc se o

něm nevedou žádné statistiky, nemohl autor pro práci využít ani statistické údaje.
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f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomanta je z pohledu oponenta čtivý, na dostatečné stylistické úrovni,

který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Oponent musí ocenit, že diplomant vypráví

svým autorským projevem, nejedná se tak o pouhý kompilát, nýbrž originální autorský

text. Práce ovšem trpí nemalým množstvím gramatických chyb (a to i ve shodě přísudku

s podmětem).

4. Konkrétní připomínky oponenta k práci

- Autor nepostřehl novelizaci trestního řádu zákonem č. 333/2020 Sb., jež zrušila

nemožnost sjednat dohodu o vině a trestu i pro zvlášť závažné zločiny (srov. str. 40).

- Okruh trestných činů, u nichž je přípustné podmíněné odložení návrhu na potrestání není

širší než u podmíněného zastavení trestního stíhání, jak autor nesprávně uvádí na str. 44,

ale naopak je užší (nelze využít u přečinů, jejichž horní hranice trestní sazby odnětí

svobody přesahuje 5 let – např. usmrcení z nedbalosti podle § 143 odst. 1, 2 TZ, a u těch

přečinů, k jejichž projednání je v prvním stupni příslušný krajský soud).

- Oponentovi není jasné, proč autor některé zdroje, a to i články, zařadil do „ostatních

zdrojů“. Oponent pak má za to, že vhodnější by bylo rozdělit kategorii „seznamu použité

literatury“ na „monografie“ a „články v odborných časopisech a sbornících“.

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze uzavřít, že předložená práce sice vykazuje zásadní nedostatky, které významně snižují

její hodnotu, přesto má oponent za to, že ji ještě lze doporučit k obhajobě, byť jde o práci

podprůměrnou.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:

Obhajte své tvrzení na str. 10 o tom, že některá (některé) z forem dočasného odložení

trestního stíhání představuje (představují) výjimku ze zásady legality založenou na

principu oportunity.

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 3

V Praze dne: 12. 12. 2021

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce